dentem (Luc. 10. 18) : at exaltantur de terra inopes, juxta illud : *Suscitans et terra inopem, et de stercere erigens pauperem* (Psal. 112. 7). Vides non locorum discrimen efficere, ut superiores evadamus, sed ubique fidem, et patientiam, et spem promerentibus coronas acquirere? Nihil cubiculo honestius, nihil theatro patentius : quid lascivæ profuit Ægyptiæ adulterium in cubiculo? quid primæ martyri Theclæ uocuit nudam in theatro certare? Non peccavit denudata, non afficitur ignominia, sed coronatur sancta. Atque hæc quidem in theatro coronatur, illa vero in thalamo infamatur. Quid profuere idola, et eorum quæ non sunt adoratio, templorum inquam amplitudo? quid vero martyrius obfuit vilitas sepulcrorum? nonne dulcius iustum est errori in amplitudine, et in humilitate res martyrum sunt exaltatæ? Ita paradus est deliciarum Ecclesiæ Dei vivi. In illo paradiso serpens tripudiat, et decipitab : in hoc paradiso Salvator ait : *Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici; et nihil vobis nocebit* (Luc. 10. 19). In paradiso via vitæ Adamo propter transgressionem occulta est : utque ostenderet Deus, animam virtute præditam minime impediti, extra paradusum majora recipit, quam quæ fuerant in paradiso. Occluditur Adamo paradus, et Petro claves cælorum creduntur : eiecitur e paradiso Adamus, et in tertium cælum rapitur Paulus : interdicitur Adamo lignum vitæ : dicit enim Deus, inquit, Ne forte attingat Adam lignum vitæ (Gen. 3. 22). Illic prohibita est vita, et lignum vitæ prohibitum est ei qui transgressus erat : hic lignum crucis plantatum est, et omnes qui voluerint, vitam æternam decerpunt. In paradiso post transgressionem occultat se Deo Adamus, a conscientia percussus : revocat enim is qui cuncta perquirat, et ait : *Adam, ubi es* (Ibid. v. 9)? Non sciebas ubi esset? *Adam, ubi es?* Ut ejus arguat iniquitatem, dicit : *Ubi es* (Ibid. v. 10)? quasi diceret, Quo in statu es? numquid æqualem te Deo reddidit fraus serpentis? vides ut nudatus fueris? *Ubi es?* Vocem tuam audivi, et abscondisti sum. Ille absconditur in paradiso : apostoli dicunt : *Nos omnes revelata facie gloriam Domini speculamur, a claritate in claritate* (2. Cor. 3. 18). Vidisti fiduciam extra paradusum? vidisti ignominiam intra paradusum? In paradiso post transgressionem pelliceis tunicis induit Adamus Deus. Videamus quo indutus fuerit. Ille tunica fuit illic indutus; hic *Quicumque in Christo baptizati sunt, Christum induerunt* (Gal. 3. 27). Illic occluso paradiso, Cherubim, et gladius versatilis, qui viam intercludit paradisi; eratque tanquam paries et munimentum, quo ingredi prohibebatur Adamus propter inobedientiam, quæ in paradiso acciderat post transgressionem. Non ut accusam paradusum, hoc dico; sed ut ostendam locum illum Deo convenientem nihil ei profuisse, qui bono animo conversari noluert. Eratque paries igneus, qui paradusum circumvallabat, neque sinebat ingredi transgressorem : ut indicaret Deus, non ignem illi fuisse adversatum, sed prohibuisse transgressionem, ne ignem parietem penetraret : nam et Heliam currus igneus in cælum abrupit. Non mentitur Ecclesiæ Dei, quæ dicit : *Induit me Deus vestimento salutis* (Isai. 61. 10), et sicut sponsam ornavit me mundo muliebri, sicut terram effertentem fruges suas, et sicut magnam hortum veritatis. Magnus hic paradus est universi orbis Ecclesiæ. Christus regnat, eique leges ferenti fides habetur, nisi quis forte fuerit inventus in Ecclesiæ hæretico infectus errore, et serpentis doctrina corruptus, hoc est, hæreticorum errore; et eiecitur inde, sicut Adamus e paradiso. Nam quemadmodum illic is, qui serpentis doctrinæ fuscæ obsecutus, e paradiso relegatus est : sic in Ecclesiæ, qui Paulo non parent, qui a Petro non docentur, sed documentis serpentum obsequantur, ex hoc paradiso externantur. Unde hoc constat? Ait Paulus : *Annuntio enim vos Dei annuntiatione : deponendi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Tunc autem,*

ne sicut serpentes Evam seduxit, ita corrumpantur sensus vestri (2. Cor. 11. 2. 3). Verum hic locum non habet doctrina serpentis, cum magnus pastor fidei baculo capiat serpentem contra. Et enim tanquam pastor, mirificus Pater noster evangelicæ fide ac spe in Christum conterit capita draconum; et tanquam optimus plantarum cultor et hortulanus, plantas quidem Ecclesiæ nutrit, radicibus autem evellit quodcumque fuerit semen adulterinum aut germen; impietatis morbum, errorem gentilitatis tanquam spicas igni tradit; hæreticorum errorem tanquam gramen evulsam abiecit zelo Dei indutus, qui multis ignotus est. Solent enim nonnulli Ecclesiæ iam et sanctorum pastores, qualis est hic admirabilis pater, captivæ ac fraudulenter aggredi; et per speciem civilitatis et benignitatis negligentiam introducunt, zelum vituperant, deque verbum quod viget ac floret debilitare conantur. Reperies enim aliquem, qui specie ac prætextu civilitatis commendandæ dicit : *Quid enim vobis rei est cum gentilibus? vult salvus fieri? salvus fiat.* Qui hæc dicit, nondum zelo pietatis accensus est; qui pereuntem vidit, neque illius perditionem luget, neque sanum jacturam arbitratur; pietatis zelum minime novit, spiculis veritatis sciatus non est.

3. Qui ergo videt pereuntem, neque zelo ducitur, ut ait Paulus, *Quis infirmatur, et ego non infirmor* (2. Cor. 11. 29)? is Pauli discipulus non est. Conferat enim isto patris recte facta, et videbit cum cum apostolicis vocibus consentire : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* Qui ita sentiunt, fratres sunt apostolorum. Justus enim non ob ea tantum, in quibus peccavit, et morore afficitur, sed etiam ob ea in quibus alios peccantes viderit, ut ait David : *Mæstitia tenuit me pro peccatoribus delinquentibus legem tuam* (Psal. 118. 53). Si quis ob aliorum peccata morore afficitur, zelum et annulationem habet pietatis. Justus enim, cum vitam suam correxerit, lacrymatur, et luget, ut peccatum suum delectat : ac deinde ubi peccatis suis finem imposuit, aliorum deinceps peccata deplorat; quemadmodum et Paulus : *Ne forte, cum venero, multos luceam ex his, qui ante peccaverunt, et non egerunt penitentiam* (2. Cor. 12. 21). Paulus eos luget, qui peccaverunt, et penitentiam non egerunt; Samuel luget Sautem, ita ut diceret Deus : *Usq̄quo tu luges ob Saut* (1. Reg. 16. 1)? Vides animam pereuntem, et non luges? Si quis mortuum efferi viderit, et non fleverit, tanquam immittis, durus et effertus reprehenditur : si videris animam in impietate demersam, et æterna morte damnatam, et in infidelitate perseverantem, non ploras? dicit, quæso; non luges? bocine est anime religiose? Sane quidem alia omnia ligere oportet peccata cum qui recte sapiat, præcipue vero, cum animam viderit in gentilitatis impietate demersam. Ob ejusmodi animam non solum lugere oportet, verum etiam urî, et dolo accendi, ut quis discipulus Pauli fiat. Cum enim versaretur, inquit, Paulus Athenis, inflammabatur spiritus ejus, videndo civitatem deditam idolorum cultui (Act. 17. 16). Quare vero ita sentiunt viri sancti, quemadmodum et admirabilis hic pater pietatis erat defensor? Nam quemadmodum rex in terris subjectum sibi regit orbem terrarum, habet autem in singulis tribunalibus palatii, qui jus dicant : sic et Deus fideles habet pastores pietatis ac religionis defensores. Multi enim ex gentilibus irridentes dicunt, cum Christianos audiunt dicentes ipis, Cur blasphematis? cur in pie agit? continuo irridunt : Et ecci defensores Dei : non potest Deus seipsum defendere? Imo seipsum non defendit (neque ruin divinitatem probro afficit); sed per fideles famulos, in gratos servos castigat. An indiget Deus defensoribus? Ita est; non quod ipse sit infirmus, sed ut tibi zeli fores aperiat. Si enim omnia per se faceret, interclusa esset auxiliorum via vitæ. Nonne repugnabat Deo Pharo, et in impietatis profundum erat demersus; neque tamen ultra plaga inferbatur, donec Moses fideles exortus est? Nonne florebat multorum deorum error cum

falsis sacerdotibus et falsis prophetis, nec ulla plaga a Deo illata est, donec Helias remulator exortus est? Defensores Dei sine dubio sunt sancti. Quare et ait Paulus: *In prompta habemus nictati omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia* (2. Cor. 10. 6). Adhuc admiranda Debora inter mulieres quae mulieris infirmitatem prae se ferebat, et virilem virtutem prophetando exhibebat, de qua dicit Scriptura, Et surrexit Debora (Judic. 5. 7), mater in Israel, mater propheti facta est ob pietatem; adeoque celebris fuit, ut, exorto bello, duces exercitus et Barac mulieri dicerent: Nisi tu venias ad bellum nobiscum, nos non veniemus (Jud. 4. 8). Non in mulieris fortitudine, sed in prophetiae virtute confidebant. Exierunt multi divinae voluntatis adjuvatores, et alienigenas interfecerunt. Illa ergo beata Debora veritatem praedicans ait: Domine, qui diligunt te, sicut ortus solis (Ibid. 5. 31): inimici vero tui, sicut purgamentum lucernae. Domine, qui diligunt te, sicut ortus solis, si quidem sol numquam exstinguitur: inimici vero tui, sicut purgamentum lucernae, siquidem lucerna lucem habet ad tempus durantem, et rursus exstinguitur. Deinde laudat exercitus ducem, qui Dei voluntati inservierat, et jubet maledicere habitatores Mazon, quoniam non exierunt in auxilium Domini. Ergone Deus auxilium indigebat? Sic est. Oportet ut sui speciem exhibeant, qui ferunt auxilium religioni. Sic igitur hic etiam admirabilis pater non tantquam imbecilli fert auxilium Deo, sed huic praefectus muneri, religionem defendit; dum corpori quidem interitum afferre videtur, animabus autem potentiam immittit. Sagitta quippe potentis acuta (Psal. 44. 7). Neque vero mireris, si Christi pastores ac pietatis magistri veritatem ulciscantur. Imo licet doctor non sit quisquam, neque doctoris ei cathedra sit commissa, sed Christi verbum simpliciter exeperit, et in ordine discipuli constitutus, zelum debet habere Dei, et atque hanc gratiam benefactori rependere, ut libere loquatur, et pro veritate verba faciat, atque adversus impietatem decertet, ut a sancta Scriptura sibi dictum audiat: Filii, decerta pro veritate, *Et Dominus Deus pugnabit pro te* (Eccli. 4. 50. 55). Nihil mirum, si sancti pietatem ulciscantur. Saepe numerus loquitur aliquid Deus clementiae causa, utpote bonus; et prophetiae non sinunt laedi pietatem propter clementiam Dei. Dicit Deus per Moysen: *Die Pharaoni, Dimitte populum meum* (Exod. 8. 1. 2). Quod si nolueris, ecce immittam signa, et percutiam te. Periculosus est hoc dicto Moyses, et subito animum viri qui haec cogitatio, dixitque: Noli existimare ipsum esse aequalitate honoris populum suum habere, ac Deum populum suum. Et cum anxie dubitaret, nam immensa dei bonitas et clementia illi noceret, videreturque Deo refragari, cum audisset, Populus tuus, et, Populus meus, praedicationem refert. *Hac dicit Dominus Deus Hebraeorum: Dimitte populum meum* (Ibid. 9. 1): sin autem nolueris, ecce ego immittam signa, et percutiam te et famulos tuos: ut dicas, quia Domini est terra et plenitudo ejus (Psal. 25. 1). Audivit terra populum et populum, neque verba paruit: verumtamen dixit, Omnis terra Domini est. Licet enim clementer se pesserit Deus, hic tamen Dominus auctoritatem prodere noluit. Propterea namque sic loquutus est Deus, ut hominis pii zelus patefieret. Sed et fideles Dei verba semper amant excedere: sic enim inquit Salvator discipulis: *Quem me dicunt homines esse Filium hominis?* Dicit unus ex discipulis, Tu es Christus Filius Dei vivi (Math. 16. 15. 16). Doceat vos quoque remulatores esse Spiritus sancti emulatio, ac pro pietate pati, huncque certamen pro justitia certare.

4. Equum enim est, ut boni discipuli sint imitatores magistri, sicut et Paulus ait: *Imitatores mei exote, sicut et ego Christi* (1. Cor. 11. 1). Vis nosse eum, qui omnino sit discipulus, tum eum, qui discipuli locum obtineat, habere pietatis a-mulationem debere? Audi quo pacto caecum a nativitate Christus spuravit: uno vero a principio historiam audiamus.

Post multa siquidem ab evangelista dicta, sic narrare coepit: *Præteriens Jesus vidit hominem caecum a nativitate. Et interrogavit eum discipuli ejus dicebant* (Joan. 9. 1. et seq.); et quae sequuntur. Et cum expsnisset, ac lutum fecisset, *Litavit oculos ejus, et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloam*: et cum lavisset, vidit. *Judaei novaverunt eum, et dicunt: Nonne hic est, qui natus erat in natatoria, caecus? alii dicunt, Sic est; alii, Non, sed similis ipsi est. Ille dicebat, Quia ego sum. Pharisaei et principes Judaeorum videntes multos ad Christum posse miraculum trahere, impietatis a-mulatione stimulat, et veritatis aculeo compuncti, eum qui caecus fuerat intro vocant. Ac videre erat miserum spectaculum, cum pietas exagitaretur, improbi iudices disceptarent, magnus patronus certantem juvaret, et Deus certantini praesideret ac spectaret. Vocant eum, qui caecus fuerat et visum receperat, Judaei, atque in medio concilio atantunt, et dicunt ei: Dic, quomodo visum recepisti, et quis oculos tuos aperuit, et quid fecit tibi (Ibid. v. 10)? Haec dicebant, non ut dis-cerent, sed ut ipsa interrogationis forma timorem incuterent. Saepe namque forma interrogationis illum admonet, quem interrogamus, quid responderet, aut si tacere debeat: ut si quis ei dixerit, qui in rem quampiam testimonium sui laterus: Vidisti rem de qua agitur? interfuit? unde rem nosti? vel ipsa forma docet illum negare. Sic et illi: Quomodo visum recepisti? quis aperuit oculos tuos? Ille minas eorum minus curans, veritati magis adhaerebat, et ait: *Homo quidam, qui dicitur Jesus, cum lutum fecisset, litavit oculos meos, et dixit mihi: Vade, lava in Siloam. Et cum abivissem, lavi, et vidi* (Ibid. v. 11). Non noverat veritatem, sed beneficium agnovit: dignitatem benefactoris nondum noverat. Homo quidam cum lutum fecisset, unxit oculos meos, et videro. *Non crederent Judaei, quia caecus fuisse, et vidisset, donec vocarent parentes ejus qui viderat* (Ibid. v. 15. v. 18). Improbis exceptio veritatem in dubitationem addidit. Vocant parentes caeci: testimonia colligit adversus seipsam improbitas. Vocati sunt parentes caeci. Rursus eadem forma interrogationis usurpatur: *Hic est filius vester, quem vos dicitis, quia caecus natus est? Quomodo ergo nunc videt (v. 19)?* Illi enim morem improbitatis probe nosset, eos scilicet minas intendere, dicit illis: *Scimus quia hic est filius noster, et quia caecus natus est scimus: quomodo autem nunc videat, aut quis aperuit ejus oculos, necimus: ipse etatem habet, ipsum interrogate: ipse de se loquitur* (v. 20. 21). Animadvertit dei sapientiam. Ne vocem ejus, qui visum receperat, exceptione rejicerent ut qui juvenis esset, nec publicis in judiciis verba facere nosset, providit Deus ad legitima prius aetate ejus indicaretur. *Aetatem habet, inquit, ipsum interrogate: propterea quod impuberes patronis indigent; qui vero perfectam aetatem attigerunt, ipsi patroni sunt suis ipsorum. Responderunt parentes ejus, et dixerunt: Scimus, quia hic est filius noster, et quia caecus natus est. Confessi sunt parentes ejus, ne qua dubitatio superesset, an is caecus fuisset. Aetatem habet, ipsum interrogate, ipse de se loquitur. Vocant rursus, inquit, eum secundo, et dicant illi (v. 24): Quis fecit tibi? quomodo aperuit oculos tuos? Tum vero ille, Dei zelo indutus, interrogationem desepxit, et ut indignos responso minime dignatus est alloqui; sed quid ait illis? Dixi vobis jam, et non audistis: quid iterum vultis me audire? *nam quid et vos vultis discipuli ejus fieri (v. 27)?* Itaque doctrinam imitatur Christum, cum novum Christi doctrinam audierit. Nam cum in euentibus circumfudisset Salvatore in porticu Salomonis Judaei, dicebant illi: *Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam. Ait illis: Dixi vobis, et non audistis: quid iterum vultis audire? (Ibid. 10. 24)?* Ac vile pietatem patroni. Cum Judaeorum malitiam animadvertisset, eosque nihil**